

گذرو نظر

میدنا شهبازی

تنها ۶ درصد از گیاهان دارویی استان‌ها صادر می‌شود

ایران به عنوان یکی از ۱۰ خاستگاه مهم تولید گونه‌های مختلف گیاهان دارویی در سطح جهان شناخته می‌شود و حدود ۸ هزار نوع از این گیاهان در ایران یافت می‌شود که اکثر آنها به صورت خودر و هستند و هنوز اقدام جامعی برای تولید صنعتی و صادرات آن انجام نشده است. به طوری که از ۱۷ میلیون و ۷۱۵ هزار و ۴۶۷ کیلوگرم گیاه تولید شده در تمام استان‌های خراسان، چهارمحال و بختیاری، یزد و دو دیگر مناطق کشور، تنها ۶ درصد از آنها به سمت بازارهای خارجی صادر می‌شود.
ظرفیتی که با برنامه ریزی می‌تواند به حفظ منابع طبیعی و رونق اقتصادی بینجامد.
■ ■ ■

تمام استان های ایران به دلیل شرایط آب و هوایی متنوع مهد انواعی از گیاهان دارویی هستند. از شمال گرفته تا جنوب و شرق و غرب ایران همگی ظرفیت‌های بسیاری در زمینه تولید گیاهسان دارویی دارند. گیاهانی که تنوع آنها در ایران به بیش از ۸ هزار نوع می‌رسد و سالانه منجر به برداشت ۱۷ میلیون و ۷۱۵ هزار و ۴۶۷ کیلوگرم از انواع گیاهان دارویی از سطح دشت‌ها و کوه‌های کشور می‌شود. ظرفیت‌هایی که در هر کدام از استان‌ها با برنامه‌ریزی مناسب می‌توانند فرصت‌های مناسبی در راستای اشتغالزایی و رونق اقتصادی فراهم کنند.

■ **ظرفیت استان‌ها نادیده گرفته می‌شود**

در حال حاضر با توجه به اینکه از گذشته تاکنون در ایران به گیاه دارویی زعفران توجه ویژه‌ای شده است، این گیاه ۶۹ درصد از مجموع کشت گیاهان دارویی سطح کشور را به خود اختصاص می‌دهد و رتبه‌دار در تولید این محصول نیز استان خراسان رضوی است. البته با توجه به اینکه این گیاه چنان آب دوست نیست و در اکثر مناطق قابلیت کشت دارد، می‌توان در دیگر استان‌هایی همچون چهارمحال و بختیاری نیز آن را تولید کرد. فرصتی که با توجه به گفته‌کامل طاهر یان، رئیس انجمن علمی گیاهان دارویی استان سمنان علاوه بر اشتغالزایی و رونق اقتصادی می‌توان به عنوان سرمایه‌گذاری پایدار بر روی آن تمرکز کرد که در جهت ارزآوری و حفظ آب و خاک نیز بسیار مؤثر است. لازم به ذکر است که اسمال از همین استان سمنان ۸۷۷ هزار کیلو گرم گیاهان دارویی صادر شده است که می‌توان با افزایش سطح زیر کشت سال آینده این رقم را چند برابر کرد. علاوه بر سمنان و خراسان رضوی، چهارمحال و بختیاری هم همان‌طور که گفته شد در این زمینه ظرفیت‌های خوبی دارد. این استان که به عنوان پام ایران زمین شناخته می‌شود گونه‌های متعدد و نابایی از گیاهان دارویی را به خود اختصاص می‌دهد که فرصتی مناسب برای رونق اقتصادی شناخته می‌شود. برای نمونه می‌توان به کرفس کوهی این استان اشاره کرد که چندسالی است زنگ خطر اقتراض آن به گوش می‌رسد و هنوز برنامه‌ای برای احیای آن در نظر گرفته نشده است. گیاهی با طعم خاص که تنها در دامنه‌های چهارمحال و بختیاری می‌روید و به دلیل کم بودن مقدار آن حتی به استان‌های اطراف نیز صادر نمی‌شود. بنابراین با توجه به اینکه از این دست گیاهان خاصی در اغلب استان‌ها وجود دارد و می‌توان به هر یک از این ۸ هزار گونه گیاه دارویی به عنوان یک فرصت اقتصادی نگاه کرد؛ ضروری است هر چه سریع‌تر در راستای توسعه این نوع از کشاورزی برنامه‌ریزی شود. گیاهانی که اغلب به منابع آبی زیادی هم نیاز ندارند و با اقلیم و محیط‌زیست نیز رابطه خوبی دارند.

■ **واردات گیاهان دارویی به جای صادرات**

در حال حاضر استان‌ها به اینکه به ظرفیت‌های داخلی برای تولید و صادرات گیاهان دارویی توجه چندانی نمی‌شود، حسین شیرزاد، معاون وزیر جهادکشاورزی از واردات گیاهان دارویی نیز پرده بر می‌دارد. اتفاقی که به اعتقاد این مقام مسئول برای جلوگیری از آن باید تعریف‌های مناسبی برای محدود کردن واردات گیاهان دارویی تعیین کرد. لازم به ذکر است که براساس آمار جمع‌آوری شده از ۲۱ استان کشور، در حال حاضر تعداد ۲۰ شرکت تعاونی از مجموع شرکت‌های تحت پوشش شبکه تعاونی‌ها در زمینه تولید ۸۰ گونه زراعی گیاهان دارویی، عمدتاً در استان‌های خراسان رضوی، خراسان جنوبی، فارس، کرمان، همدان و اصفهان فعالیت می‌کنند. اتفاق خوبی که در کنار توسعه تولید گیاهان دارویی باید جلوسوی واردات آن را هم گرفت و صادرات به کشورهای همسایه را برای ارزآوری رقم زد.

حمام تاریخی ارگ اراک بازگشایی شد

■ **مرکزی**

حمام تاریخی ارگ به سبب این که همه ارژوشی با معماری واد در پردار مجدد در

در مساحت ۴۴۰ متر مربع با صرف اعتبار ۵۰۰ میلیون تومان در

مدت ۶ ماه بازسازی و بازگشایی شد.

شهردار اراک در مراسم بازگشایی حمام تاریخی ارگ، با اعلام این خبر گفت: باید بتوانیم این اماکن قدیمی را کاربری خاص خودشان استفاده کنیم و به گونه‌ای نباشد که کاربری‌ها سبب تخریب آنها شود، این بنای تاریخی براساس مصوبه کمیسیون فرهنگی توسط شهرداری خریداری و مرمت ونوسازی شده‌است. «داوود تاجران»افزود: حمام تاریخی ارگ اراک مربوط به دوره قاجاریه و معروف به حمام تاریخی چاله میدان به شماره ۲۹۷۰۹ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. وی افزود: بر اساس مصوبات شورای اسلامی شهر به ویژه کمیسیون فرهنگی، مقرر شد این مجموعه به بخش خصوصی واگذار شود و شهرداری تنها نظارت بر آن را بر عهده داشته باشد. این مدیر شهری ادامه داد: بازسازی بناهای تاریخی اراک از جمله خانه محسنی در دستور کار شهرداری قرار دارد که تا به امروز سه چهارم آن خریداری و یک سوم آن تهارت شده است.

واگذاری ۸۹۲ واحد مسکونی مهر به کم‌درآمدان زنجان

■ **زنجان**

مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی زنجان گفت: واگذاری ۸۹۲ واحد مسکونی در سطح استان برای اقشار کم‌در آمدنجام شده‌است. سجاد صنعتی منقرافزود: یکی از مهم‌ترین اهداف و رسالت‌های بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، تأمین مسکن محرومان و اقشار کم‌درآمد اعم از روستایی و شهری از طریق تولید واحداث واحدهای مسکونی بافراهم کردن مشارکت و همکاری مردم، خیران یاخذ تسهیلات بانکی است. این مسئول ادامه داد: معاونت مسکن شهری با مطالعه و شناسایی مناطق مناسب برای احداث مجتمع‌های مسکونی و تولید انبوه در شهرهای مختلف استان در قالب مسکن محرومان، اقدام به

تأمین زمین، طراحی، تأمین منابع مالی، اجرا، نظارت کمی و کیفی بر اجرا و واگذاری مسکن در این بخش کرده است. وراضی، اجرای طرح مسکن مهر، ساخت مسکن شهری و انجمن خیران مسکن ساز را از مهم‌ترین پروژه‌های فعالیت مسکن شهری دانست و گفت: بنیاد مسکن استان زنجان در حوزه مسکن شهری، در سال ۹۶ آغاز به ساخت ۵۰ واحد مسکونی در قالب تأمین مسکن برای اقشار کم‌درآمد و ساخت ۱۱۳۳ واحد مسکونی در قالب تأمین مسکن محرومان کرده است. همچنین تأمین زمین برای ساخت ۹۵ واحد مسکونی در قالب تأمین مسکن برای اقشار کم در آمد در استان در سال گذشته اتفاق افتاده و امسال نیز اقداماتی برای تأمین زمین برای ساخت ۶۷ واحد مسکونی در قالب مسکن اقشار کم در آمد انجام شده است. مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی زنجان، خاطر نشان کرد: برنامه‌ریزی برای ساخت ۴۲ واحد مسکونی در قالب تأمین مسکن محرومان در سطح استان برای امسال انجام شده و برای ساخت ۳۰۰ واحد مسکونی در قالب تأمین مسکن برای اقشار کم‌درآمد نیز اقدام می‌شود.

شنبه ۱۲ آبان ۱۳۹۷ | ۲۴ صفر ۱۴۴۰ | روزنامه جوان | شماره ۵۵۰۲

ایپراد

سروش شیرستان، ۸۸۴۹۸۴۱

کویر گرمسار قطب جدید گردشگری سمنان می‌شود

واقع در حاشیه و مرز جنوب غربی پارک ملی کویر، دریاچه نمک است. در جنوب این دریاچه یک جزیره کوچک به نام جزیره «سسر گردان» وجود دارد که یکی از بزرگ‌ترین شوره‌زارهای ایران است. حالت مثلثی این دریاچه هنگام غروب از حوض قیلوقه منظره بسیار زیبایی دارد. همچنین در انتهای مسیل ملک‌آباد و در فاصله ۱۵ کیلومتری جنوب پاسگاه ملک‌آباد منطقه‌ای به نام تنگه ظلمات واقع است و در ادامه مسیر رشته کوه‌های کوه سایه دیده می‌شوند که از مهم‌ترین کوه‌های پارک ملی هستند و در مرکز منطقه واقع شده‌اند و بلندترین قله آن ۲ هزار و ۱۵ متر ارتفاع دارد. یکی از مناطق کمتر شناخته شده و جالب این محدوده، منطقه تپه‌یکی هاست، این منطقه در مسیر جاده ارتباطی ملک‌آباد به سفیدآب در فاصله حدود شش کیلومتری پاسگاه ملک‌آباد واقع شده است و در آن آثاری از وجود فسیل ستاره دریایی و حیات‌های به شکل و اندازه‌نملیکی که باقیمانده بستر رودخانه قدیم است، مشاهده می‌شود.

■ **کویر گرمسار در انتظار گردشگران**

ویژگی‌های ممتاز کویر گرمسار برای جذب گردشگران داخلی و خارجی از جمله ظرفیت‌های گردشگری در استان سمنان است که می‌تواند موجب رونق اقتصادی مردم منطقه شود. نماینده مردم گرمسار و آزادان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه کویر گرمسار می‌تواند به مقصد جدید گردشگری و سفر در کشور تبدیل شود، می‌گوید: «این مهم می‌تواند موجب رونق گردشگری استان سمنان خصوصاً شهرستان گرمسار شود.» به گفته وی، سرمایه‌گذاری در غار نمکی گرمسار و اتصال گرمسار به ایستگاه جوانمرد قصاب تهران از جمله فعالیت‌های در دست انجام برای توسعه گردشگری گرمسار است

که باید به طور جدی پیگیری شود. این اظهارات در حالی عنوان می‌شود که آمارهای سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان سمنان نشان می‌دهد حجم سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در بخش‌های گردشگری استان سمنان بیش از ۶۰۰۰ میلیارد ریال و شامل ۲۲ پروژه مهم در بخش‌های متنوع است که این تعداد پروژه گردشگری در حال افزایش است. با تمام این ظرفیت‌ها باید به این نکته توجه داشت که وجود تنوعی از انواع پرندگان و خزندگان که بغضاً کمیاب هستند می‌تلبد قبل از کشاندن گردشگران به این منطقه به فکر حفظ و بکر گذاشتن محیط‌زیست این گونه‌ها بود، چراکه بی توجهی به این موضوع می‌تواند به نابودی محیط‌زیست این گونه‌ها بینجامد.



که به عنوان نمونه می‌توان از کویر گرمسار در استان سمنان نام برد:موضوعی که موجب شد نماینده مردم گرمسار و آزادان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به ظرفیت‌های بالای آن اعلام کند:«کویر گرمسار می‌تواند به مقصد جدید گردشگری و سفر در کشور تبدیل شود.» این اظهارات در حالی بیان می‌شود که وجود گونه‌های کمیاب در این منطقه می‌تلبد برای تبدیل شدن به منطقه گردشگری تمام جوانب برای حفظ آنها و محیطی که در آن زندگی می‌کنند، رعایت شود

اکون مدیریت این پارک ملی به عهده اداره کل حفاظت محیط زیست استان سمنان است.
■ **تنوعی از جانداران و مکان‌های بدنی**
با وجود گرم و خشک بودن مناطق کویری، اما به جزئی می‌توان گفت در این‌گونه اقلیم‌ها تنوعی از انواع حیوانات و پرندگان وجود دارد که در کمتر جایی می‌توان یافت. منطقه کویر مرکزی با دارا بودن اکولوژیک و ساختار طبیعی گیاهی ۱۳۵۴ تمامی مساحت یک‌به سطح پارک با ارتفاع یافت و به عنوان ذخیره‌گاه زیست کره به دبیر خانه یونسکو معرفی شد. در سال ۱۳۶۱ منطقه به دو قسمت پارک ملی و منطقه حفاظت شدت تقسیم شد که بخش جنوبی و جنوب‌شرقی آن با مساحت ۴۶۲ هزار و ۲۱۲ هکتار شامل سیاه کوه، نخجیر و سفید آب تحت عنوان پارک ملی ابتدا شد و هم

انتقال ۴۲ میلیون متر مکعب فاضلاب تصفیه شده دریاچه ارومیه

مدیرعامل شرکت آب وفاضلاب آذربایجان غربی از سرآیز شدن ۴۲میلیون مترمکعب فاضلاب با هدف کمک به احیای دریاچه ارومیه خبر داد.

رسول اکبری افزود: یکی از راهکارهای دولت برای احیای دریاچه ارومیه ورود سیلاب تصفیه شده به بستر دریاچه است وی با بیان اینکه مقرر شده است در حوضه آبریز دریاچه ارومیه در ۱۴ شهر سالانه ۱۰۵ میلیون متر مکعب سیلاب تصفیه شده به بیکره دریاچه ارومیه سرآریز شود ادامه داد: امسال حجم فاضلاب تصفیه شده نیز بیش از ۴۲ میلیون متر مکعب است که این فاضلاب تصفیه شده به منظور کمک به احیای دریاچه ارومیه، پس از تصفیه به دریاچه ارومیه سرآریز می‌شود. اکبری خاطر نشان کرد: شرکت آب وفاضلاب شهری آذربایجان غربی موظف است در قالب مصوبات ستاد احیای دریاچه ارومیه سیلاب تصفیه شده فاضلاب ۱۲ شهر را به سمت این دریاچه سرآریز کند که اقدامات اجرایی این پروژه‌ها در دستور کار قرار داده شده است.

اجرای طرح بهداشت و امداد ارثی در منطقه محروم آق قلا

■ **گلستان**

تاپایان سال طرح مردم‌یاری ارثی در ۱۵ منطقه محروم کشوراجرامی‌شود. رئیس اداره بهداشت و درمان نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در مراسم راه‌اندازی بیمارستان صحرائی در بخش انبارآلوم شهرستان آق قلا با اشاره به اجرای ۱۱ مرحله از طرح مردم‌یاری در مناطق محروم و کمبرخوردار کشور گفت: یکی از وظایف نیروهای پزشکی کمک به مردم مناطق کمبرخوردار است، و این طرح در کویرکربک کرمانشاه، العوت قزوین، بابامینر شیراز و دو بیمارستان صحرائی در چذابه و مهران در حال اجراست. امیر شهنام بابلی افزود: این طرح تا پایان امسال در مناطق محروم و کمبرخوردار تربت‌جام، زاهدان، کرمان و اهواز اجرا می‌شود. وی ادامه داد: انواع خدمات پزشکی تخصصی از جمله چشم‌پزشکی، دندان‌پزشکی، جراحی و تأمین داروی مورد نیاز بیماران انجام می‌شود. همچنین یک‌هزار و ۲۰۰ بسته بهداشتی هم‌بم دانش آموزان این منطقه توزیع خواهد شد.

روستاهای مازندران در انتظار اجرایی شدن طرح‌های هادی

اعتبار ابلاغ شده است که تا پایان سال اختصاص خواهد یافت هم‌چنین با توجه به سیل پیش آمده ۳۵ میلیارد تومان از مساهه ۱۰ و ۱۲ اعتبار برای زیر سازی و ترمیم زیر ساخت روستاهای آسیب‌دیده اختصاص داده شده است.»
■ **صدور سند برای روستاییان**
وجود روستاهای بسیار غنی در تولیدات کشاورزی که به نوعی امنیت غذایی کشور را تضمین می‌کند هم‌چنین به لحاظ طبیعت خدادادی، هر یک از این روستاها می‌تواند نقطه گردشگری مناسبی بوده و در کمک به توسعه مناطق منطقه نقش مهمی و را ایفا کند. بنابر این هرگز نباید نسبت به جایگاه روستاهای استان مازندران و نقشی که مناطق روستایی در توسعه ملی دارند بی‌تفاوت بود. معاون عمران روستایی بنیاد مسکن کشور با اشاره به این‌که استان مازندران در دهه گذشته جزو استان‌های شاخص در سنددار کردن املاک روستایی بوده است، گفت: وظیفه عمده بنیاد



مسکن در مناطق روستایی است و معتقدیم که توسعه کشور بدون توجه به تسبیل پیش‌بینی محقق نخواهد شد. استان مازندران به لحاظ ظرفیت و شاخص‌هایی که دارد می‌تواند یکی از مهم‌ترین استان‌ها در توسعه روستاها باشد و با توجه به این‌که توسعه روستایی کار چند بعدی بوده، مستلزم هماهنگی همه‌بخش‌های روستایی است. همچنین به گفته رضا کاظمی، مدیر بنیاد مسکن انقلاب اسلامی شهرستان نور، تاکنون در ۳۵ روستا در قالب ۱۵۱ فاز، طرح هادی روستایی به اجرا در آمده است که در سال گذشته ۱۵ روستای دیگر اجرای طرح هادی به صورت مشارکتی انجام شده است. شهرستان نور سومین شهرستان وسیع استان مازندران است که دارای سه بخش مرکزی، چمنستان و بلده و ۹ دهستان و جمعیتی حدود ۱۲۱ هزار نفر که ۵۵ درصد جمعیتش را روستاییان تشکیل می‌دهند. مدیر بنیاد مسکن انقلاب اسلامی شهرستان نور با بیان این‌که این شهرستان دارای ۲۲۱ روستا و ۱۵۱ روستایی بیش از ۲۰ خانوار دارد و کل آنها دارای طرح هسادی مصوب هستند، می‌گوید: «تاکنون در ۲۲ روستا اتفاق طرح هادی به پایان رسیده و بازگشایی شده است و ۱۵ روستا در نوبت بازگشایی قرار گرفته است.» کاظمی ادامه می‌دهد: «در راستای اجرای طرح صدور سند مالکیت روستایی و تکلیف قانونی برنامه سوم تا ششم توسعه کشور توسط بنیاد مسکن در ۴۵ روستا با همکاری اداره ثبت و شورا و دهیاری‌ها تعداد ۱۲ هزار جلد سند به روستاییان تحویل داده شد که امسال نیز ۸۰۰ جلد سند تحویل داده خواهد شد.» در این میان چمنستان هم از جمله مناطقی است که روند روبه رشدی را در پیش گرفته و تاکنون حدود ۱۵ روستا از حوزه این شهرستان زیر طرح هادی رفته است.

گزارش

محمد رضا هدیلو



اربعینی‌ها

راه خراسان را در پیش گرفتند

با پایان یافتن راهپیمایی عظیم اربعین حسینی و با نزدیک شدن به سالروز شهادت هشتمین اختر تابناک امامت و ولایت، دلدادگان امام غربیان راه خراسان را در پیش گرفته و با پای پیاده به دیدار معشوق می‌شتابند. حالا مشهد رنگ و بوی عشق و معرفت ناب زائرانی را می‌گیرد که خدمت به آنها را باید از برکات پروردگار متعال دانست.

■ ■ ■

بی‌شک این بار ایرانیان تمام سرزمین فارس را سه مهمنانپذیر بزرگ رضوی تبدیل می‌کنند و برای برگزاری قرار عاشقی مشهدی‌ها تنها نخواهند بود و تمام افراد در هر جایگاه و مقام و مسئولیتی، نام‌خادم امراض) را بر خود می‌نهند. در این هفته، مسلمانان به مهمانی بزرگی دعوت شده‌اند که میزبانان، شمس‌الشموس است. صاحب‌خانه‌ای که بر کتش روزی ایرانیان و رحمتش آسایش و امنیت است. دست‌خالی یا دست پر، پای پیاده یا سواره فرقی نمی‌کند اگر میزبان امام رضاع) باشد.

■ **همه‌خادم امراض) هستند**

با نزدیک شدن به ايام پايانی صفر و حرکت زائران پیاده به سمت خراسان رضوی، نه فقط شرقی‌ترین شهرهای ایران که تمام شهرهای ایران، آماده میزبانی از مهمانان حضرت می‌شوند و در این میان، استان قدس رضوی نیز به منظور ساماندهی و به‌کارگیری خدمات‌افزاینده و استفاده از ظرفیت‌های مردمی برای خدمت به زائران پیاده، از طریق دبیر‌خانه «کانون خادمیاری فرهنگ زائر و زیارت» و تحت عنوان طرح «همه‌خادم الرضایی» نسبت به ثبت‌نام متقاضیان اقدام کرده است. هر چند رئیس سازمان فرهنگی استان قدس رضوی نیز با اشاره به برنامه‌های استقبال از زائران امام رضاع) توسط استان قدس رضوی می‌گوید: «بیش از ۴۰ هزار نفر در طرح «همه‌ خادم الرضایی» برای خدمت به زائران پیاده در دهه آخر صفر ثبت‌نام کرده‌اند.» اما خادم امراض) رضاع) شدن سخت نیست. خادمیاری فقط خدمت در محدوده صحن مقدس نیست و امروز عاشقان ثامن‌الحجج می‌توانند با تأمین ارائه هر یک از اقلام و خدمات مورد نیاز زائران شامل کمک به برپایی ایستگاه‌های استقبال از زائران پیاده در مسیرهای منتهی به حرم مطهر رضوی، نذر اقالم مورد نیاز زائران پیاده مواد غذایی، وسایل گرم‌آبایی، پوینو، پوشاک، اقلام فرهنگی و هر خدمت دیگر، همچنین ارائه خدمات در ایستگاه‌ها و مسیرها مانند واکس، پذیرایی، خدمات پرستاری و پزشکی، خطاطی، خدمات ویلچر، تعمیرات کفش، آمارگیری و سرشماری، انگشترهای سنتی و نظیر آن‌ها، پذیرایی برای کمک به ایجاد و تجهیز مرکز پذیرایی و تهیه اقالم مورد نیاز زائران، اسکان زائران در منازل، تأمین خودرو برای انتقال زائران و خادمیاران، مشاور مذهبی، فرهنگی و خانواده، مهد کودک و خدمات فرهنگی و آموزشی به کودکان زائر و خدمات رسانه‌ای نام‌خود را در لیست «خادمیاران رضوی» ثبت کنند.

■ **دانشجویان در راه خراسان**

رئیس دانشگاه بین‌المللی امام رضاع) نیز با بیان اینکه دانشجویان سراسر کشور زائر پیاده حضرت امام رضاع) می‌شوند، می‌گوید: «مسال دانشگاه بین‌المللی امام رضاع) هم‌چنین سال متوالی پیاده‌مانند «طریق رضوی» برای دانشجویان ۴۰۰ دانشجویی است که به زیارت می‌آیند.» به گفته رئیس دانشگاه بین‌المللی امام رضاع) در این برنامه، پیاده‌روی متمرکز دانشجویان پسر به سمت حرم مطهر امام رضاع) در روز سه‌شنبه ۱۵ آبان بعد از اقامه نماز صبح از ملک‌آباد واقع در ۳۵ کیلومتری مشهد مقدس در جاده شمشاور آغاز می‌شود و در روز ۱۸ آبان پایان می‌یابد.

گذری پر استان‌ها

■ **کرمان:** مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی شمال استان کرمان گفت: هفدهمین نمایشگاه بزرگ کتاب‌ناشران ایران در کرمان از ۱۹ تا ۲۴ آبان ماه سال جاری بر گزار می‌شود. محمدرضا علیزاده اظهار داشت: آنچه که بیش از فروش کتاب و حضور ناشران حائز اهمیت است برنامهریزی برای فعالیت‌ها و برنامه‌های جنبی نمایشگاه کتاب از جمله نقد و بررسی کتاب و نشست‌های مرتبط با حوزه کتابخوانی، تالارهای گفت‌وگو و برنامه‌های متنوع در حوزه کودکان است. علیزاده افزود: یکی دیگر از برنامه‌های جنبی نمایشگاه کتاب امسال، بر گزارر نمایشگاه مطبوعات استان توسط خانه مطبوعات استان کرمان است که در تاریخ ۲۳ آبان ماه اختتامیه جشنواره مطبوعات استان کرمان بر گزار می‌شود.

■ **بوشهر:** استاندار بوشهر با تاکید بر تدوین برنامه برای رفع مشکل تأمین آب آشامیدنی استان بوشهر گفت: برای حل مشکل تأمین آب

آشامیدنی در جان‌وزارت نیرو با شیرین‌سازی آب دریا برای این شهر موافقت کرد. عبدالکریم گرواند حل مشکلات آب آشامیدنی استان را یکی از اولویتهای دانست و اظهار داشت: مسئولان و دست‌اندرکاران باید از هماکنون برای تأمین آب آشامیدنی تابستان آینده شهرها و روستاهای استان بوشهر متمرکز شوند.

■ **خراسان جنوبی:** مدیرکل بهزیستی خراسان جنوبی از فعالیت ۷۲۲ پایگاه دلمی و غیر دلمی غربالگری بنیایی برای کودکان سه تا شش سال در استان خبر داد. علی عرب‌نژاد در مراسم نمادین آغاز برنامه غربالگری

بنیایی و پیشگیری از تبیلی چشم کودکان اظهار داشت: از این تعداد ۴۴ پایگاه غربالگری به صورت دائمی در تمام استان فعال هستند. وی افزود: همچنین در مدت اجرای این طرح ۶۸۰ پایگاه غیر دائمی نیز در تمام نقاط استان خصوصاً مناطق دور افتاده، خدمات ارائه خواهند داد.

■ **سمنان:** مدیرکل کانون پرورش فکری استان سمنان از بهرمندی ۲هزار و ۲۰۰ کودک گرمساری از خدمات کتابخانه‌سیار خیرداد مهدی جمال‌گفتند

امکانات و تجهیزات کتابخانه‌سیار در گرمسار توانسته از ابتدای سال جاری تاکنون در روستاهای غرب استان سمنان خدمات خوبی ارائه کند که برای مثال می‌توان به تحت پوشش قرار گرفتن دانش آموزان ۱۲ مدرسه از ۱۲ روستای علی‌آباد، رستم‌آباد، کهن‌آباد، جلیلی‌آباد، هشت‌آباد، شه‌سفید، داوودآباد، باتری، چشمه‌نادی، جنت‌آباد، فروان و چندآب و... اشاره کرد. وی افزود: ۱۸۰ دانش‌آموز دختر و پسر در سال تحصیلی جدید عضو کتابخانه روستایی گرمسار شدند و عضویت ۲۴۶ دانش‌آموز نیز تمدید شد.

■ **قم:** مدیرکل پدافند غیر عامل استان قم گفت: برای توسعه پدافند غیر عامل در قم ۲۰ پروژه تعریف شده و ۱۵ میلیارد تومان اعتبار

اختصاص یافته است. مهدی متقیان افزود: بر اساس دستورالعمل ابلاغی

در شورای پدافند غیر عامل استان قراردادی منعقد و فاز یک مطالعات

آن انجام و در دست بررسی است هم‌چنین مطالعات جامع شهر قم هم

در حال آماده‌سازی است.